感 染 症 第 3 7 7 1 号

令和 3 年(2021 年)12 月 6 日

各  市  町  村  長  様

各市町村教育委員会教育長 様

北 海 道 知 事 鈴木 直道

北海道教育委員会教育長 倉本 博史

   成人式における新型コロナウイルス感染症に係る感染防止について（依頼）

 日頃より、新型コロナウイルス感染症対策の推進に御理解、御協力をいただき、感謝申し

上げます。

 現在、感染状況は全国的に低い水準となっておりますが、現在の状況を維持していくため

には、忘年会や新年会、成人式等の行事により普段会わない方と会う機会が増え、屋内での

活動も活発となる年末年始において、基本的な感染防止行動の実践が重要となります。

成人式の開催を予定している市町村におかれては、事前及び当日の対策等を講じ、式典会

場等における感染防止策のより一層の徹底を図っていただいているところですが、参加する

新成人に対して、次の留意事項に関して特に注意喚起をいただくなど、引き続き、感染拡大

の防止に御協力くださいますようよろしくお願いします。

記

１ 留意事項

(１) マスク着用や手指消毒等を行うとともに新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドラ

イン等や新北海道スタイルを徹底すること。

(２) 式典は、挨拶や催物等を精選して短時間で行うこと。

(３) 遠方の対象者についても配慮し、オンラインを活用するなど柔軟な対応を図ること。

(４) 式典の前後では、飲食を控えること。特に式典の終わりには、その旨改めて伝えるな

ど、周知に努めること。

２ 啓発チラシについて

  新成人の方々向けの新型コロナウイルス感染症の感染予防に資する飲食に係る啓発資料

を送付しますので、成人式の場で活用願います。

  なお、啓発チラシは準備が整い次第、印刷業者から直接配送します。

北海道新型コロナウイルス感染症対策本部指揮室総括広報班

電話：011－206－0132

北海道教育庁生涯学習推進局社会教育課社会教育指導係

              電話：011－204－5994